2

  СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  06.10.2011
                 №  341
г. Асино
Об утверждении Положения о земельном налоге на территории

 муниципального образования «Асиновское городское поселение»
(в ред. от 29.12.2011 № 361, 19.04.2012 № 397, 11.11.2014 № 134, 29.05.2015 № 163, 02.11.2015 № 187, 28.12.2015 № 196, 11.03.2016№ 209, 22.04.2016 № 221, 16.02.2017 № 284, 18.05.2017 № 307, 19.04.2018 № 54, 06.09.2018 № 87, 05.09.2019 № 151, 05.09.2019 № 161, от 26.11.2019 № 172, от 27.12.2024 № 99)

В соответствии с Налоговом кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Асиновское городское поселение» (в ред. от 26.11.2019 № 172)
Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ:
    1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории Асиновского городского поселения согласно приложению к настоящему Решению.
    2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселения» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Диссонанс».
    3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2012 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
    4. Признать утратившими силу Решения Совета Асиновского городского поселения от 01.12.2010 № 269 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Асиновского городского поселения», от 21.01.2011 № 291 «О внесении изменений в приложение к Решению Совета Асиновского городского поселения от 01.12.2010 № 269», от 21.04.2011 № 310 «О внесении изменений в приложение к Решению Совета Асиновского городского поселения от 01.12.2010 № 269 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Асиновского городского поселения».
    5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, налоговой политике, экономике и муниципальной собственности Совета Асиновского городского поселения (в ред. от 26.11.2019 № 172).
Главы Асиновского городского поселения –

Председателя Совета Асиновского

городского поселения                                                                                              Г.В. Логунов

Приложение к
 Решению Совета

Асиновского городского поселения

от _06.10.2011 №  _341
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории Асиновского городского поселения
Раздел I Исключен решением Совета Асиновского городского поселения от 19.04.2012 № 397.
Раздел II Исключен решением Совета Асиновского городского поселения от 19.04.2012 № 397.
Раздел III
Ставки налога

5. Земельный налог на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» исчисляется в зависимости от кадастровой стоимости земельного участка по следующим ставкам:

5.1. В размере 0,3 % в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства.

5.2. В размере 0,3 % в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей) (в ред. от 06.09.2018 № 87, от 26.11.2019 № 172, от 27.12.2024 № 99).

5.3. В размере 0,15 % в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (за исключением земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей) (в ред. от 05.09.2019 № 151, от 27.12.2024 № 99).

5.4. В размере 1,5 % в отношении земельных участков, занятых объектами, предназначенными для обслуживания детских домов (в ред. от 06.09.2018 № 87).

5.5. В размере 1,5 % в отношении земельных участков, занятых объектами, предназначенными для обслуживания реабилитационных центров (в ред. от 06.09.2018 № 87).

5.6. В размере 1,5 % в отношении земельных участков, занятых объектами, предназначенными для обслуживания музеев (в ред. от 06.09.2018 № 87).

5.7. В размере 1,5 % в отношении земельных участков, занятых объектами, предназначенными для обслуживания образовательных учреждений, начального профессионального образования (в ред. от 06.09.2018 № 87).

5.8. В размере 0,6 % в отношении земельных участков, занятых под гаражами, предназначенными для хранения автотранспортных средств для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (в ред. от 06.09.2018 № 87).

5.9.    В размере 1,5 % в отношении прочих земельных участков.

5.10. В размере 0,3 % в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд (в ред. от 02.11.2015 № 187).

Раздел IV
Порядок и сроки уплаты налога - Утратил силу (в ред. от 27.12.2024 № 99)
Раздел V
Льготы по земельному налогу

10. В дополнении к льготам, установленным ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации освобождаются от уплаты земельного налога:

10.1. Бюджетные, автономные, казенные учреждения, созданные муниципальными образованиями «Асиновское городское поселение» и «Асиновский район» на основании предоставленного в налоговый орган учредительного документа (в ред. от 18.05.2017 № 307).

10.2. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на основании предоставленного в налоговый орган документа  ветерана и инвалида Великой Отечественной войны 1941-1945гг. в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика (в ред. от 26.11.2019 № 172).

10.3. Физические лица, земельные участки которых непригодны к разрешенному использованию, в связи с затоплением паводковыми водами на основании – Постановления Администрации Асиновского городского поселения, предоставленного в налоговый орган (в ред. от 18.05.2017 № 307, 26.11.2019 № 172).

11. Утратил силу (в ред. от 06.09.2018 № 87).

12. В случае, если при применении налогового вычета в соответствии с настоящей статьей налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю (в ред. от 19.04.2018 № 54).
13. Уменьшение налоговой базы (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщик (в ред. от 05.09.2019 № 161).
     Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет (в ред. от 05.09.2019 № 161).
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога (в ред. от 19.04.2018 № 54).

_____________________________________________________________________________
Пункты 12, 13 Положения вступают в силу со дня официального опубликования решения Совета от 19.04.2018 № 54 и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу
_____________________________________________________________________________

14. Утратил силу (в ред. от 19.04.2018 № 54).

15. Утратил силу с 1 июля 2016 года (в ред. от 22.04.2016 № 221).

16. Утратил силу (в ред. от 19.04.2018 № 54).
Раздел VI Исключен решением Совета Асиновского городского поселения от 28.12.2015 № 196.